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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na komunikaci slyšících dětí s jejich neslyšícími

rodiči. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část přináší tři

základní okruhy témat. V první kapitole jsou základní pojmy z oblasti surdopedie, je

popsán význam a funkce rodiny, výchova v rodině a vymezení situace slyšících dětí

a jejich neslyšících rodičů. Druhá kapitola je zaměřena na vliv sluchové vady rodičů na

komunikaci. Jsou zde popsány stádia vývoje řeči a jazykové roviny v ontogenezi dětské

řeči u slyšícího dítěte. Dále osvojování mluvené řeči a znakového jazyka těmito dětmi.

Třetí kapitola je věnována způsobům komunikace mezi slyšícími dětmi a neslyšícími

rodiči, pojmům bilingvismus a bikulturnost. Práce se věnuje i problematice dítěte v roli

tlumočníka a organizacím v České republice, které podporují neslyšící rodiče.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedeny tří případové studie slyšících dětí,

jejichž rodiče jsou neslyšící. Kvalitativní výzkum proběhl formou polostandardizovaného

rozhovoru, přímém a nepřímém pozorování rodiny.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat vzájemné soužití neslyšících rodičů a

jejich slyšících dětí, jejich vzájemnou komunikaci, popřípadě komunikaci s dalšími

příbuznými. Poukázat na problematiku komunikačního a jazykového přenosu na děti

neslyšících rodičů.
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pages. Bachelor thesis.

Anotation

Bachelor thesis is cofused on comunication of hearing childern with thier deaf

parents. This thesis contains two part – theoretical and practical. Theoretical part consists

of three basic topics. First chapter explains basic term from surdopedie, describes

importance and fucntion of family, education in family and definition of the situation

hearing childern and thier deaf parents. Second chapter describes influence of parents

hearing disablity on comunication. Describes evolution phases of speaking and language

levels in ontogeny childern speaking of hearing childern. Contains also acquisition of

spoken language and sign language of those childern. Third chapter describes the mode of

communication betwenn hearing childern and deaf parents, terms bilingvism and

biculturalism.

In practical part of the thesis contains three case studies of hearing childers and

thier deaf parents. Qualitative research was conducted by semi-structured interview, direct

and indirect observation of the family.

The main objective of this thesis is to describe the mutual coexistence of deaf

parents and their hearing children, their communication, or communication with other

relatives. Highlight the issue of communication and language transmission to children of

deaf parents.

Keywords: communication, family, bilingvism, biculturalism, hearing children and deaf

parents.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 11

1 Základní terminologie ......................................................................................................... 11

1.1. Vymezení problematiky sluchového postižení .............................................................. 11

1.1.1 Klasifikace a etiologie sluchové vady ...................................................................... 12

1.1.2 Diagnostika sluchové vady....................................................................................... 15

1.2 Význam a funkce rodiny ................................................................................................. 16

1.2.1Výchova v rodině ...................................................................................................... 18

1.3 Vymezení situace neslyšících rodičů a jejich slyšících děti ........................................ 19

2 Vliv sluchové vady rodičů na komunikaci ......................................................................... 22

2.1 Vymezení pojmu komunikace ........................................................................................ 22

2.2 Stádia vývoje řeči slyšícího dítěte .................................................................................. 24

2.2.1 Faktory ovlivňující správný vývoj řeči .................................................................... 27

2.2.2 Jazykové roviny v ontogenezi dětské řeči ................................................................ 28

2.3 Osvojování mluvené řeči a znakového jazyka slyšících dětí v neslyšící rodině ............. 30

2.3.1 Vývoj znakového jazyka v neslyšící rodině ............................................................. 32

3 Sluchově postižení rodiče a jejich slyšící děti .................................................................... 34

3.1 Způsoby komunikace v neslyšící rodině ......................................................................... 34

3.1.1 Mluvení, mluvení a znakování, znakování............................................................... 34

3.2 Bilingvismus a bikulturnost ............................................................................................ 36

3.3 Kompetentnost dítěte v roli tlumočníka .......................................................................... 38

3.3.1 Důsledky tlumočení v dětství projevující se v dospělosti ........................................ 39

3.4 Organizace v České republice podporující neslyšící rodiče ........................................... 40

3.4.1 CODA....................................................................................................................... 40

3.4.2 Středisko rané péče TAMTAM ................................................................................ 41

II. PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 43

4. Komunikace slyšících dětí s jejich neslyšícími rodiči ...................................................... 43

4.1 Metodologie .................................................................................................................... 43

4.2. Cíl výzkumu ................................................................................................................... 45

4.3 Předmět výzkumu ........................................................................................................... 46

4.4 Charakteristika výzkumného souboru............................................................................. 46

4.5 Případová studie 1,2 ........................................................................................................ 47

4.6 Případová studie 3 ........................................................................................................... 59

4.7 Závěry výzkumného šetření a diskuze ............................................................................ 68

Závěr ........................................................................................................................................ 71

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 73

9

Úvod

V dnešní době se slyšící, majoritní společnost kouká na jedince, který nemá

dostatečně rozvinutou komunikační schopnost, jako na někoho, kdo není schopen prožít

život plnohodnotně a kvalitně. Neslyšící člověk má velmi ztíženou šanci uplatnit se ve

slyšící společnosti. Neslyšící jedinec i jeho rodina snaží nalézt nějaké řešení. Potíže, které

vznikají kvůli sluchovému postižení, se netýkají pouze jedince s vadou nebo poruchou

sluchu. Týká se to i okolí jedince se sluchovým postižením. Jedná se o rodinu, např. slyšící

děti, které se narodí neslyšícím rodičům.

Většina lidí má tendenci začlenit se do skupiny a nevyčnívat. Slyšící děti

neslyšících rodičů to mohou mít těžké. Lidé na ně mohou pohlížet jako na odlišné. I přes

to, že se ve všech manželstvích neslyšících rodičů rodí z 90% - 95% slyšící děti. Slyšící

děti neslyšících rodičů jsou specifickou skupinou. Tyto děti vyrůstají ve dvou světech. Ve

světě slyšících a ve světě neslyšících. Velké množství lidí si myslí, že tyto děti se naučí

znakový jazyk zcela automaticky. Toto však záleží především na přístupu rodičů. Některé

děti komunikují znakovým jazykem převážně doma, se svými neslyšícími rodiči a jazykem

mluveným komunikují se svým slyšícím okolím. Slyšící děti neslyšících rodičů jsou tedy

děti bilingvní. Nejenže se od neslyšících rodičů naučí znakový jazyk, přejímají i jejich

hodnoty a postoje. Spolu s rodiči navštěvují různé akce pro neslyšící a jejich přátelé.

Slyšící děti tak pronikají do jejich kultury a jsou tedy bikulturní.

Slyšící děti jsou však ovlivňovány i slyšícími lidmi, příbuznými či okolím. Dá se

říci, že jsou to jejich průvodci ve světě zvuků. Mluvený jazyk se nejlépe osvojuje právě

mezilidskou komunikací. Někdy se však stane, že ač jsme členové jednoho národa, máme

problém se domluvit. Věřím, že tyto bariéry budou pomocí moderní technologie brzy

překonány.

Bakalářská práce je pojata jako kvalitativní výzkum a je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole

je čtenář seznámen se základními pojmy z oboru suropedie. Je zde popsána etiologie

vzniku sluchového postižení, klasifikace a diagnostika sluchových vad. Popsán je i význam

a funkce rodiny, výchova v rodině a neméně důležitá podkapitola věnována nastínění

situace neslyšících rodičů a jejich slyšících dětí. V druhé kapitole je text zaměřen na vliv

sluchové vady rodičů na komunikaci. Nejprve je vymezen pojem komunikace. Dále jsou

popsána stádia vývoje řeči u slyšícího dítěte a jazykové roviny v ontogenezi dětské řeči.
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V druhé kapitole se také věnuji osvojování mluvené řeči a znakového jazyka slyšícími

dětmi v neslyšící rodině. Třetí a poslední kapitola v teoretické části je věnována sluchově

postiženým rodičům a jejich slyšícím dětem, jejich způsobům komunikace a dále pojmů

bilingvismus a bikulturnost. Další podkapitola je věnována problematice dítěte v roli

tlumočníka a důsledkům v dospělosti. Poslední podkapitola je věnována organizacím

v České republice, které podporují neslyšící rodiče. V praktické části jsou uvedeny tři


[…]


s jejich neslyšícími rodiči, tento cíl považuji za splněný. I přes to, že obě dívky vyrůstaly

ve stejné rodině a měly naprosto stejné podmínky k osvojení mluvené řeči a znakového

jazyka, jazykový a komunikační přenos proběhl pouze u Denisy a Jakuba. Natálie se stále

brání proniknutí do světa Neslyšících a odmítá komunikaci pomocí znakového jazyka,

třeba se postupem věku této komunitě přiblíží, tento dílčí cíl považuji za splněný.

Skutečnost, která měla vliv na zavedení a upřednostnění určitého komunikačního

prostředku, u většiny to byl znakový jazyk, byla skutečnost, že rodiče tento způsob

komunikace uznávají daleko více, než mluvený jazyk. Tento způsob však dětem

nevnucovali. Dvě ze tří dětí tento způsob komunikace přijaly převážně proto, aby si

s rodiči lépe rozuměly, nedocházelo k nedorozumění a jejich vztah nebyl narušen tím, že si

nerozumí. Natálie znakový jazyk prozatím neuznává jako plnohodnotný jazyk, kterým by

mohla komunikovat. Mohu dodat, že je dílčí cíl splněn.
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Kulturní přenos proběhl pouze u Jakuba. Rodiče dívek nenavštěvují žádné

organizace určené neslyšícím.

Problém vidím v tom, že velmi mladé děti musí tlumočit svým rodičům. Jakub ani

Denisa tuto situaci necítí jako příkoří. Bylo by lepší, kdyby veškeré dorozumívání

neslyšících se slyšícími probíhal prostřednictvím tlumočníka. Realita je však jiná a záleží

na rodičích, jak se k problému postaví. Neslyšící rodiče jsou z velké části závislí na svých

dětech. Slyšící děti neslyšících rodičů mají jiné dětství, než děti slyšících rodičů. I přes

mnohé překážky mohou být tyto děti obohaceny. Natálie nahlíží na své rodiče jako na

„neplnohodnotné“ členy většinové společnosti. Velmi vnímá odlišnost rodičů a celkovou

situaci. Denisa a Jakub tento postoj nemají.

„Nikdo neumí být dokonalý a bez chyb. To, že jsou rodiče neslyšící, jim na

rodičovské roli nijak neubírá. Dokážou být stejně dobří, a dokonce lepší než mnozí slyšící

rodiče.“ (Procházková, 2004, s. 17).

Závěrem je tedy možné konstatovat, že provedený výzkum odhalil několik nových

informací a především situací, které jsou specifické právě pro slyšící děti neslyšících

rodičů.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá komunikací slyšících dětí s jejich neslyšícími rodiči.

Práce se věnuje náhledu do rodin, jejich odlišné komunikaci a komunikačnímu přenosu ve

vybraných zkoumaných rodinách. Porovnáváním rodin je vysvětlen rozdíl komunikačního

prostředku, má přiblížit v rodinách klady a zápory vybraného sdělovacího prostředku a

dorozumívání mezi rodiči a jejich potomky.

Bakalářská práce se snaží rozšířit povědomí o problematice rozvoje řeči slyšících

dětí, které vyrůstají ve specifickém prostředí – s neslyšícími rodiči. Byla bych velmi ráda,

kdyby moje bakalářská práce přiblížila problematiku jazykového a kulturního přenosu

v neslyšících rodinách, které mají slyšící děti. Mnoho lidí si nedokáže představit, jak se

tyto děti naučí kvalitně mluvit. Někteří se domnívají, že je jejich vývoj řeči opožděný. Tyto

názory však pramení pouze z nevědomosti. I já sama jsem během zpracování bakalářské

práce přicházela na nové věci, které jsem si díky zpracování uvědomila.

Problematika slyšících dětí a jejich neslyšících rodičů je velice složitá. Každá

rodina řešila svou komunikaci jinak, tak jak myslela, že je to pro dítě nejlepší. Bylo velice

zajímavé poslouchat příběhy těchto rodin a nahlížet do jejich životů Rodina je velmi

důležitým místem pro dítě, zde se začíná učit všemu jak komunikaci, tak budování

mezilidských vztahů. Nejdůležitějším vztahem pro dítě je však vztah s matkou.

Dle mého názoru se v práci ukázaly totožné vlastnosti a rysy slyšících dětí

z neslyšících rodin, alespoň ve dvou případech. Také si myslím, že se prokázalo, že

neslyšící rodiče dokáží předat svým slyšícím dětem to, co slyšící rodiče. Pro mě samotnou

bylo velkým přínosem převážně zjištění, že každé sledované dítě má různé zkušenosti,

každé vnímá situaci svých neslyšících rodičů a vlastně i svou situaci odlišným způsobem.

Názory dětí na určité skutečnosti se také různily. Ve dvou ze tří případů se mi potvrdilo

pozitivní vnímání komunity Neslyšících ze strany slyšících dětí. Další prokázanou

skutečností bylo to, že každé dítě ovládá v různé míře znakový jazyk.

Hlavní a prvotní cíl bakalářské práce byl dle mého názoru naplněn a předán v ucelené

podobě. Podle mého názoru se této problematice slyšících dětí a jejich neslyšícím rodičům

věnuje velmi málo autorů a není tomu věnována dostatečná pozornost. Slyšící děti

neslyšících rodičů se setkávají se dvěma světy. Se společností Neslyšících, tak se

společností slyšících. I toto má velký dopad na jejich osobnost po všech stránkách.

Celkově se zdají slyšící děti neslyšících rodičů celkově samostatnější a v jistém směru

daleko dříve dospívají. Tento jev by si však zasloužil daleko hlubší analýzu.
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Doufám, že má práce bude přínosem pro další studenty speciální pedagogiky a

přispěje tak k jejich lepší orientaci v dané problematice. Získané informace by dále mohly

sloužit pro potřeby současných i budoucích sluchově postižených rodičů.
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