1/3

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora Andrea Pultrová

Název práce Komunikace slyšících dětí s jejich neslyšícími rodiči

Studijní obor B 7506 Speciální pedagogika (P-VYSMB)

Jméno vedoucího práce Mgr. Tereza Skákalová, Ph.D.

Jméno oponenta doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce 72 s.

Počet obrázků 0 Počet tabulek 0 Počet grafů 0 Počet příloh 0

Použitá literatura (počet) 35 knižních publikací, sedm internetových zdrojů

Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila zajímavé téma, které se věnuje komunikaci
v rodinách, kde neslyšící rodiče vychovávají slyšící dítě. V odborných kruzích je této cílové
skupině stále věnováno méně pozornosti, proto kvalitně zpracovaná závěrečná práce může
vést k rozšíření poznání v této oblasti.

b) Zhodnocení cílů práce:

S ohledem na zadání práce lze konstatovat, že autorka zadání naplnila. Zpracovala stanovená
témata a ve výzkumné části předkládá tři případové studie. Z metodologického hlediska však
mám k provedenému výzkumnému šetření závažné připomínky, stejně tak jako k celkovému
zpracování závěrečné práce (viz dále).

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ pedagogického
zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bakalářská práce svou strukturou vystihuje a rozpracovává stěžejní téma. Při hlubším čtení
textu jsem však objevila několik zásadních nedostatků, které snižují celkovou kvalitu textu.
a) kap. 1. 1 sice představuje vymezení problematiky SP, ovšem obecné – autorka se nikde
blíže nezaměřuje na to, že SP se týká v její BP dospělých osob…;
b) kap. 1. 2 je zakončena výčtem, který není dále komentován, shrnut. Celkově působí
kapitola dost povrchním zpracováním;
c) především na s. 22 autorka významově zaměňuje termíny řečová a komunikační
schopnost, což je s ohledem na zvolené téma základní chyba;
d) kap. 2. 3 je podle mého názoru zpracována nekompaktně a chaoticky – autorka řeší
osvojování ZJ, poté mluvené řeči. Pak se v další podkapitole opět vrací k vývoji ZJ a zde
dokonce opakuje některé informace, které již uvedla o stránku výše!;
e) celkové zpracování práce působí převládajícím medicínským pojetím daného tématu,
které se projevuje i v terminologii, která často nedodržuje zásadu „people first“;

Závažné nedostatky spatřuji bohužel také v praktické části.

V první řadě, z metodologického hlediska autorka nezvolila dobře hlavní cíl práce. Je moc
široký a zjišťuje „vše“ (Hlavním cílem bakalářské práce je popsat vzájemné soužití neslyšících
rodičů a jejich slyšících dětí, především jejich vzájemnou komunikaci, popřípadě komunikaci
s dalšími příbuznými a zjistit vliv komunikačního a jazykového přenosu neslyšících rodičů na
své slyšící děti.). Dílčí cíle by měly spíše hlavní cíl konkretizovat, tuto funkci podle mého
názoru stanovené dílčí cíle příliš nesplňují. V práci jsem ale hlavně nenalezla adekvátní
vyhodnocení stanovených oblastí. V kap. 4. 7 sice autorka předkládá shrnutí, ovšem bez
jasných odpovědí na jednotlivé cíle. Kapitolu navíc autorka propojuje s diskusí výsledků, což
nepovažuji vůbec za šťastné. Stírá se tak to, co autorka zjistila, a co se sama domnívá… Navíc
z diskuse nevyplývají žádná doporučení, a proto nemohu souhlasit s autorkou, která v závěru
věří, že práce bude sloužit potřebám rodičů se sluchovým postižením.
Odbornou úroveň práce dále bohužel velmi snižují některé osobní komentáře autorky.
Zároveň dokazují ne zcela správný přístup autorky ke zpracování tématu – na mnoha místech
se objevuje komentář, že autorce toto téma přišlo zajímavé, nevěděla o něm mnoho
informací, a proto se jej rozhodla zpracovat ve své BP (viz s. 43). To je ale chyba! I student při
zpracování BP by se měl předem (a před samotným zadáním tématu BP!) seznámit s danou
problematikou a stanovit si, jak dále aktuální poznání rozvine svou prací…
Vzhledem k tomuto pojetí a s ohledem na zpracování předložené BP tato práce dle mého
názoru představuje pouze základní vhled do problematiky.
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Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) vyskytují se jednopísmenné předložky na koncích řádků (např. s. 24, 25, 27, 32 aj.);
b) výskyt stylistických i pravopisných chyb (s. 19: Rodiče i dítě jsou na sobě navzájem citově

velmi závislý; s. 47: Sluchově postižené děti v té době, byly vedeny k osvojování si
mluvené řeči a schopnosti odezírat; s. 68 aj.);

c) na konci s. 21 je dvakrát uvedena téměř totožná věta;
d) s. 43 – chybně napsané uvozovky;
e) obsahové chyby a překlepy v závěrečném seznamu použitých zdrojů.

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte přesně a výstižně odpovědi na stanovené dílčí cíle a cíl hlavní.
b) Jaká doporučení pro rodiče vyplývají z Vašeho výzkumného šetření?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s výše uvedenými připomínkami podmínky a nároky kladené na BP.

Hradec Králové, 31. 3. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..
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